Joaõ de Avelar e Gamboa.
Aqua sententia fuit appellatum

ad Portuensem senatum ubi fuit confirmata, & fundata indeliberationibus seqq.

Processus iste licet grandis involvum, est tamen in decisione facilis, in illum quippe hæc inspeçao paucis indiget, & adhærere doctæ allegationi AA. fol. cui nihil restat dicendum, & addendum, nulli dubium erit? ex qua, & ex solidis fundamentis in ea contentis, sententia est necessario proferenda fine dubio.

Nam in illa optime probatur, majoratum de quo agitur fuisse validè institutum per contractum irrevocabilem ab Abate primo institutore cum filia primus illius professor, quam donationem indicta institutione contentam acceptavit fol. 14. cum scriba, & postea vigorem dotis illæ factæ fol. 25. & dum virtute dictæ scripturæ dotalis possessionem occupavit, ut majoratus administratore: quibus interminis, quanvis tam ex animo institutoris appareret expressa voluntas revocandi majoratum inactis probata, nullo modo, nullo quippe eventu in præjudicium vocatorum, dum majoratum revocari poterat. Ultra allegatos à docto AA. advocate fol. 997. expresse Castilh. contr. lib. 4. cap. 5. à n. 2. & 23. judicatum refert. & 23. cum seqq. Larrea per integrum decis. Granatens. p. 2. decis. 91. à n. 1. & n. 14. cum antecedentibus & seqq. ubi n. 16. notat licet institutio non fuisset acceptata sicut donatio facta absenti, & quanvis contrariae sint opiniones ex illa questione, vel primus institutor per se solum possit revocari similem majoratum institutum in contractu irrevocabili, omnes tamen sunt concordes non posset revocari; quin primus successor acceptavit, ut in præsenti sic omnes tellati à Castilh. supra.

Nec

Nec officiunt, quæ doctus ad vocatus Reæ ratiocinat, dum dicit institutorem posset revocare moioratum à se institutum in præjudicium vocatorum, contrarium enim convincitur ex supradictis & ex regula perfecta donatio, & etiam ex bene alegatis fol. 997. & solum revocatur dictum maioratum in præjudicium vocatorum quando institutum fuit in contractu natura sua revocabili, ut videre est apud Molin. de primog. lib. 1. cap. 12. pér totum & lib. 4. cap. 11. n 22. cum numeris antecedentibus ubi glosator D. Baloquar Gilmon.

Nec etiam officit dicere per contractum dotalem fuisse dictum maioratum revocatum, quia respondetur in illo non constare devolutate revocatoria dicti institutoris, immo decontraria manifeste apparet fol. 33. ibi *ao margodo, que instituio &c.* & aliud philosophare, est paradoxum.

Deinde manifestè confirmatur ex voluntate possessoris contenta in suo testamento tellato fol. 1000. ubi nominat matris parentellam, eo declarato maioratum ad illam pertinere, & advocatos in institutione, ex quibus doctus advocatus notoriè probat in villa bona vinculata à primo institutore esse verè maioratum, possatum ut tale per spatium longissimi temporis

Ex quibus omnibus confirmanda venit Judicis sententia, dum dicta bona diffinit esse maioratus, teneatur quæ etiam in hoc illam confirmare, ea declarare ut maioratus iste deferatur proximior, & nominatio de consanguine institutricis, condemnando Ream in fructibus à lite contestata usque ad tempus mortis Monachi suo monasterio in executione liquidandis, ut allegat dictus doctus advocatus, & probat fol.

1000. vers. ad quæ in omnibus remitto, quibus nihil amplius refat addendum. Porto 15. Mayo. 1667.

Freitas.

Maioratus natura inducit perpetuitatem ex cuius esse necessario infertur, quod in vocatione primi nominati continentur, & omnes descendentes ipsius filij, & sic in cæteris, & unusquisque succedit ex propria vocatione, & jure proprio, non verò ex representatione, idem ex ipsa institutione gradatim de uno alterum in infinitum successio defertur juxta doctrinam Paul. de Castr. cons. 164. n. 5. vol. 2. & quoisque aliquis extat de radice primi nominati non vocatur sequens dealia linea, quomodo vocabitur R. quæ de familia institutoris non est.

Tota hujus processus quæstio est, in eo consistit, an institution facta ab Abbe Antonio Marques fol. 8. inducat maioratum, an vero per secundam fol. 26. sint bona dotalia, & ut dicta bona maioratus judicari debant proclamant sequentia fundamenta, primò quia ibi datur forma succendi, & prohibitio alienandi & forma institutionis maioratus ad ungem observanda est auth. denup. §. disponat collat. 4. Molin. de primog. lib. 1. cap. 2. n. 27. secundò, consuetudo succedendi in maioratu ex bono actu inducitur quin effectum habuit Palat. in repetit. rubricæ §. 18. n. 37. & est tex. in cap. cum de beneficio de præbend. lib. 6. ubi consuetudo facit, ut res totaliter censeatur, seu reguletur prout per spatium temporis consuevit censi, seu regulari facit regulam tex. in L. quod si nolit. §. si plures, verc. qui assidua de ædilit. ædict. Innocent. in cap. olim de verbis significat. & cum D. Catharina per

per spatum tanti temporis maioratum possidisset, & post ejus mortem filius Anionius, qui intestamento declaravit in forma institutionis bona ad parentes matris suæ pertinere maioratum ad Monachum in ejus vita, quod confirmatur ex Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. ibi succederá o parente mais chegado ao ultimo possuidor, sendo do sangue do instituidor, & cum R. non sit de familia institutoris, minimè potest succedere: facit etiam pro hac parte §. 3. dict. Ord. ibi etudo o que assim dito he se entendera, naõ de clarando, ou dispondo o instituidor em qualquer dos ditos casos em outra maneira, porqne, o que elle ordenar,

81 e dispuzer, secomprira, sed testator in vita maioratum instituit, & semel institutus maioratus ex acceptatione primi successoris; non potest diminui, nec revocari, et ex simulanio consensu institutoris, et primi vocati Molin. lib. 4. de primog. cap. 5. n. 75. vers. in secundo casu Gutier. lib. 2. pract. cap. 52. ex n. 4. Castilh. tom. 4. cap. 5. n. 23. & 24. & cap. 35. n. 46. Gratian. discept. tom. 2. cap. 332 omnino videndus Amat. Var. cap. 12. n. 11. & cap. 30. n. 17. Cutell. decis. 5. n. 52. vers. quæ ego magis. anum 53. Men. de teste fœud. interpetr. cap. 23. pertotum n. 42. cum quatuor sequentibus ubi allegat. Fontanel. & alios Cancer tom. 1. cap. 8. de donat. numer. 56. vers. si vero & numer. 58. & 154. in 2. edict. Hermosilh. supra L. 7. tit. 4. part. 5. glos. 4. n. 15. & 16.

82 Ultimò tandem cum simus in primogenitura illius, ordinatio, et institutio significat conservationem agnitionis, et familiæ testatoris Socin. conf. 47. n. 6. lib. 3. Parisio conf. 72. n. 81. & 82. lib. 4. Molin.

Pras IV.

de primog. lib. 1. cap. 4. n. 13. Menoch. conf. 1171. n. 7. lib. 11. et in hac specie considerandum est, ex eo quid dicta bona vinculo maioratus redicta sint in commodum, non modicum testatoris confluere siquidem ipse et ejus generis familia nobilitet conservetur ex inde text. in L. 1. §. quanvis dicuntur. inspiciend. & quæ Lin. et alii adnotant in L. 1. Cod. de ad rell. L. cum filius §. pater ff. de legat. 2. ibi dignitatem enim agnitionis tuentur, & sine eis obnubilantur, & diruntur secundum Joann. Andr. in addit adspeculat in tit. de succes. ab intest. in rub. col. 2. in princip. & satis probatur in L. 3. in princip. ff. detectib. Adeò ut stantibus omnibus istis protogativis, quæ competunt maioratu, non est presumendum, quod testator voluerit post constitutionem de eo factam, statim illum revocare in præjuditium sui ipsius, ac suæ familiæ, idè non venit in revocatione generali dotis, in qua non adest eadem ratio, & revocatum non invinitur, nec presumitur, posset enim contingere, ut non sequatur matrimonium, sic intotum evanescent primogenitura, quam cum testator instituisset per conservationem agnitionis, si non sortiatur effectum, erit in facultate hæredis disponere de hujusmodi bonis ad suæ arbitrium, quomodo dispositi secundum voluntatem testatoris; & noluit voluntatem testatoris eventualem facere, ex quibus cum primo Sapientissimo Domino Judicis sententiam confirmo. Porto 25. de Mayo de 667.

Carvalho.

No feito de Aggravio de Francisco de Moraes de Madureira, com o Padre Pedro Rodrigues, Escrivão Manoel de Goes Pinheiro, se deo a sentença seguinte.

Nn.

Acor-

Acordaõ os do Dezembargo &c.
Não foy bem fulgado pela Correge-
dor de Miranda em absolver o ap-
pelado da restituçāo da Capella,
ou Morgado de que se trata, e pe-
dida pelo appellante, renegando sua
sentença vistos os autos, e como por
elles se mostra, que o instituidor
nas vocações que fez da ditta Cap-
pela, não chamou somente os pa-
rentes Clerigos, mas ainda os secu-
lares em falca delles, em cujos ter-
mos não ficarão os bens vinculados
para sempre izenos da juridicāo
Real, e da Ecclesiastica, e por isso
não procede neste caso a prohibicāo
da Ordenação, e ainda que se com-
prehendera na mesma prohibicāo,
nunca o appellado podia allegar,
nem valerse da pena, e nullidade
imposta pela dicta Ley, porque só
esta allegacāo pertence ao Procura-
dor do dito Senhor, e seu Fisco Real,
condennão ao appellado, restitua os
ditos bens vinculados pedidos no
libello ao appellante, com os fruc-
tos, e rendimentos da demanda con-
testada até a real entrega, e au-
trofim o condennão a que pague as
custas de ambas as instâncias. Port-
to 17. de Novembro de 1690.

Puga Sobrinho, Doutor Ferrás.

Hæc sententia fundata fuit in de-
liberationibus sequentibus visa in-
stitutione maioratus, sive Capella
factæ per institutorem in extremo
elogio, Clericos primo loco vocat
ad successionem, qui sibi fuerint
sanguine conjuncti, his deficien-
tibus Seculares proximiores invitari,
ex hoc fundamento appellatus per
obitum secundi Clerici vocati, qui
dum vixit Cappellam administravit,
tanquam institutori proximior in
bonorum possessionem dicti vincu-
li se imisit, & de dicta proximita-
te, & sanguinis conjunctione, nos
plene infirmat illius probatio, &

ut Actorem excludat duobus niti-
tur fundamentis. Primum est quod
Actor non ostendit esse desanguin-
ne institutoris prout postular institu-
tio, sed hoc exuberanter convini-
et appellans per testes, quare so-
lummodo consistit totus labor in
secundo fundamento habito in Ord.
lib. 2. tit. 18. per quam disponitur,
quod si Clerici aliqua bona immo-
bilis emerint, vel in solutum acce-
perint ea per obitum non personis
Ecclesiasticis, sed laicalibus relin-
quit, ut visitur in §. 15. ejudem
legis, & si bona intuitu Ecclesia
acquisiviscent de quibus secundum
jus disponere poterat ut in §. 7. &
cum institutor Clericus esset, & il-
la bona, qua Appellans reiven-
tare intendit, fuissent empta, &
adepta Ecclesia intuitu ab institu-
tore, nullatenus ea Actori Clerico
valebat relinquere, ne titulo Cap-
pella disponere, ut in eis Clerici
succederent proinde supposita legis
prohibitione intrabat laici proxi-
moris substitutio, qua Reus se pro-
tegit, igitur videendum est si bene
judicavit Provintiæ Presles ex fun-
damento quod loquitur ex dicta
Ord. Reum absolvendo, sed ut clari-
tius procedam, adverto, quod dis-
positio Ordin. valde dubia, & de
jure controversa est, ut Iato ex-
ponit Calamo Pereir. de man. reg.
cap. 67. Phæb. 2. p. decis. 167. & cæ-
teri pro Appellantis parte doctissi-
me allegaticum Cald. de empe. cap.
8. a n. 23. quia videtur libertatem,
Ecclesiasticam in fringere contra
dispositionem text. in cap. fin. de
immunitat Eccles. lib. 6. & cap. 1.
ead. tit. in versc. neque etiam, ta-
men, hac scrupulositate explofa,
certior, & in praxi securior est opi-
nio pro Ord. nostræ defensione, ut
citati Doctores auctoritatem de qui-
bus est, Phæb. supra n. 9. cum aliis,

qua

qua propter inquirendum est, an Ord. prohibitio institutionem hujus Capellæ, & bona ei vinculata comprehendat.

Et incipiendo ab his, quæ Gam. dec. mibi 344. n. 2. nulla lex inventur, ut ille ait, quæ similem prohibeat dispositionem, & ad eam conficiendam, nulla Principis indulgentia exposcebat, quia frustra peteretur, quod de jure communi conceditur; quo considerato, de validitate institutionis hujus dubitari nequit, vel in ea Clericus, vel laicus institutus sit, & licet ibi dicat judicatum suisse in supremo Senatu contra Clericum, ut Præses judicat in præsenti, attamen ex eo fuit quia per talem institutionem Clerici in perpetuum vocati extabant ea cum prohibitione ne laici unquam succederent, ut exponit n. 3. ex quibus necessario sequebatur bona illa in perpetuum Ecclesiastica remanere, quod foret contra bonum publicum, ut notat, Phæb. supra n. 15. & cæteri supra citati, in nostra verò institutione expresse iveniuntur laici invitati ad successionem, difficiente Clerico consanguineo usque ad gradum in ea mentionato proinde que à facile accedentibus possunt illius vinculi bona effici sacerdotalia, & ad administratores sacerdotiales pervenire, siquidem eos expresse institutor invitat, quare non possunt dici bona illa perpetuo Ecclesiastica, neque sententia de qua Gam. procedere in præsenti institutione, neque Ord. prohibitio in qua sumpsit fundamentum; nam noster institutor licet bona Clericis reliquisset, tamen difficiente Clerico sacerdotiales amplectitur, & ut non intelligatur Ord. dispositio contra Clericatum in sensu riguroso, prout non debet intelligi, ut Docto-

Pars IV.

res allegant, advertunt solummodo summenda est ejus prohibitio in casu quo Clerici imperpetuum vocantur prout intelligit, *Gam. dict. n. 3.* cum absoluta laicorum exclusione.

Deinde præcipua hujus institutionis bona sunt quidam census retractui subjecti, ut si concedatur licentia probare intentat Appellans in hæc instantia, & aliquomodo inspicitur ex contextura, & bonorum natura in institutione relatorum, & si ita est non crederem procedere prohibitionem legis in hac bonorum specie, quia hæc non est propria bonorum alienatio, quia dominium reicentur ad emptorem census non transit, sed penes ipsum venditorem remanet, & dum taxat transit in emptorem quodam jus exigendi pensionem ex re alterius, ut colligitur ad oculum ex ipsamet census definitione nam census non est res, quæ censui subjicitur, sed jus aliquod percipiendi ex ipso te ex professo, *Portug. Pinheir. de cens. disput. I. in princip.* cum ergo Ord. procedat in verâ, & rigurosa alienatione ex qua res vendica penitus in dominium Clerici ementis transit, non debet ejus dispositio adeo ampliari, ut comprehendat census constitutionem, siquidem ex ea res non alienatur, quia dominium rei non transfertur, & quando hoc non amittitur, sed reinetur non datur alienatio, *text. in L. alienatum ff. verb. signific. L. I. cod. de fund. dot. Bartol. in L. fin. cod. de reb. alien. non alien.* ideoque nostræ Ord. prohibitionem non procedere in datione pignoris, & hypothecæ constitutione, tenet, & sequitur, *Cald. de empt. cap. 8. a n. 36.* quod solum limitare videtur, quando restanti est hypothecata, ut nulla

Nn ii

sit

sit iuris spes; atqui census de quibus agitur, suar, & reputantur, tanquam quælibet hypotheca, & spem iuris habent, quia sunt redimibiles ut Actor se probare offert, ergo ad eos Ord. prohibitionem extendere non debemus, sed ad propriam rei alienationem ex qua transferatur dominium totale, & proprium, restringere, quia cessant rationes ob quas legislator inductus fuit, nam sacerdotes non manent bonis spoliati, neque bono publico circa exigenda vectigalia, & tributa offenditur quia cum bona licet censita sint, manent penes laicos, non manent à tributis exempti, sed tanquam sacerdotalia collectari possunt, Gabr. Pereir. de man. reg. cap. 67. n. 13. versic. quod autem; quibus per ponderatis Praesidis sententiam reformarem Reum condemnando in restitutione bonorum vinculi cum fructibus à litis contestatae tempore, & si praecedentibus Dominis placuerit, licentiam Actori non denegarem, si ex solo primo meæ deliberationis fundamento non moveantur. Porto die 14 Aprilis 1690.

Sobrinho.

Amantissimi Domini praecedentis deliberationem amplectarem, & licentiam Actori denegarem Ord. enim lib. 2. tit. 18. §. 5. in qua Praesidis sententia stabilita fuit, intelligi debet de vocatione Clericorum in perpetuum, & ita ad quæstionem hujus processus adaptari nequit. Porto 19. Aprilis 690.

Doutor Ferras.

Lex nostra generaliter prohibet, quod Clericus prophana bona Clerico relinquere valeat, ita expresse decidit Ord. lib. 2. tit. 18. §. 5. & iudicatum refert Gam. decis. 341. n. 3. Pegas ad dictam Ord. tom. 8. pagina 547. ubi n. 3. dicit quod ita obser-

vatur in praxi: Clericus erat institutor vinculi quo de agitur, & Clericus est Actor, qui in vinculo succedere vult, sed meo videri contra dispositionem dictæ legis, quæ nullam distinctionem faciunt, ut ex illa apparet, & quod lex 84 non dicit, nec nos dicere debemus, ut est vulgare, & probat text. in L. si servum §. non dixit ff. de acquir. hered. L. illam cod. de collatio. Surd. conf. 51. n. 7. Ex quibus cum appellatus ad successionem vinculi sit vocatus, & appellans juxta supra dicta talis successionis non sit capax, de iudicati confirmatione non dubitarem. Portu. Augusti 6. anno 1690.

Cazado.

Sapientissimus primus Dominus meus demore solito hanc difficultem quæstionem subtiliter, & erudite terminavit quorum fundamenta tam solido iure fulciuntur, quod mentem meam cogunt ad ea sequenda. Præcipue cum primum corroboretur auctoritate, Oliv. de foro Eccles. 1. p. quæst. 28. n. 64. & non solum ex dictis fundamentis hanc partem, & sententiam laudo, sed etiam (sicutum est inventis addere) ex eo quia Lex nostra lib. 2. tit. 18. §. 5. quam defendit Barb. vot. 16. à n. 67. tit. 2. & Fermo in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de constit. 10. quæst. 7. n. 61. quidquid dicat circa ejus revocationem per Clementem IV. in n. 60. ex qua deducitur hæc controversia, non vocat ad successionem bonorum relictorum a Clerico contra ejus prohibitionem aliquam personam, sed tantummodo pena eorum amissionis ad Regiam Coronam sic prohibite vocatus privat ipso iure, & quanvis hæc pena sic imposta annullet actum ex L. Turpia, & ibi Doctores præcipue, Alex. in notab. I. ff. legat. L. Send-

tus

tus ff. contrab. empt. Lancel. de attentat. 3. p. cap. 21. Rub. de pænis attent. n. 9. & sequentib. Guazin. de defens. reor. defens. I. cap. 12. n. 18. Tamen adhoc ut incurritur, necessaria est declaratoria sententia Pereir. & quos refert de man. reg. cap. 64. n. 1. cum sequentib. Phæb. 2. p. cap. 131. n. 29. quæ adhuc non est in nostro casu prolata, neque nos ad petitionem Aggravati illam proferre possumus; nam cum hæc nullitas, & pæna sit imposta favore fisci, & ei applicetur solum ille, & nullus aliis eam opponere potest sic vidimus practicata, Ord. lib. 4. tit. 38. §. 1. ubi non solum imponetur ipso jure pæna amissionis alienatæ rei sed etiam expresse nullitas ipsius alienationis, & tamen resolvunt Doctores hanc pænam, & nullitatem à nullo allegari posse nisi tantummodo ab ipso domino directo in cuius favorem imposta fuit, Phæb. 1. p. decis. 24. n. 5. & decis. 36. n. 12. Cald. de extinct. cap. 18. à n. 1. Pereir. decis. 119. n. 7.

Unde cum pœna, seu nullitas non incursa censeatur sine sententia, & iste Appellatus non sit persona capax ut eam petat non sine ratione dicendum erit quod institutio vinculi habeat effectum donec opponente legitimo contraditore à judice competente nulla declaretur; & ideo secundum eam regulare debemus hanc successionem, maxime eum si in controvertiam hanc quæstionem vertatur legitimo contraditore, & competente judice interveniente habeat hæc vinculi institutio pro se illa fundamenta tam solida a docto primo domino relata. Conveniendo igitur cum primis dominis meis sententiam etiam revocarem Portu 16. Novembri anni 1690.

Puga,

ff. ff. ff. ff. ff. ff.

§. XXIII.

Successor maioratus, & vocatus non tenetur ad onera imposita per ultimum possessorem, & quando bona censeantur esse de maioratu creto.

S U M M A R I U M.

Onus missarum, dividi non potest. n. 1. Ex vi verbi Capellæ vinculum importat n. 2.

Quando ultra onus missarum dantur conjecturæ inducitur, & probatur maioratus seu capella. n. 3.

Si filiis existentibus ex piret substitutio, efficiuntur bona libera. n. 4.

LIcet successor maioratus teneatur ad onera imposta in maioratus bonis ut diximus Forens. cap. 3. n. 351. in noviss. impress. pag.

Nihilominus non tenetur solvere ab ultimo possessore imposta, quia per ejus obtum resolvuntur ut diximus Forens. cap. 3. n. & seqq. de qua re vide sententia seq.

No Feito de appellaçao civil de Estevaõ Mascarenhas da Gama com Christovaõ Lobo de Brito, Escrivaõ Jorge Barreiros de Aguiar, se deu a sentença seguinte.

Vistos estes autos libello dos Autores Estevaõ Mascarenhas da Gama, e sua mulher Dona Maria Sanchô moradores em Villa Viçosa, contrariedade dos RR. Christovaõ Lobo de Brito, e sua mulher D. Mariana de Aguilar desta Villa, mais artigos recebidos, papeis juntos, provas das. Por parte dos AA. se mostra, e do testamento junto instituir Briatiz Mascarenhas moradora em Olivença huma